MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2024 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.026061/2024-81Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 24 de setembro de 2024.

QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO – BACHARELADO

Aos dezessete dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta
minutos, na sala 308, Bloco A – Campus Realeza, realizou-se a quarta reunião ordinária do
ano de dois mil e vinte e quatro, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição –
Bacharelado, sob a presidência da Coordenadora do Curso, a professora Flávia Pascoal
Ramos e secretariada por mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à reunião:
Eliani Frizon, Eloá Angélica Koehnlein, Jucieli Weber, Vanessa Silva Retuci, Dalila Moter
Benvegnú, Hyrana Gabriela, Camila Elizandra Rossi, Márcia Fernandes Nishiyama e Marcos
André Greczyszn. Não compareceu e não justificou ausência: Maikon Fabio Weber.
Também esteve presente a monitora do curso Camille Bueno. EXPEDIENTE: 1. Apreciação de
Ata: Após alterações foi aprovada a ata 03/2024. Houve abstenção da professora Camila, por
não estar presente na terceira reunião ordinária. Informes: 1. A presidente comunica que os
ajustes nos horários 2024.1 vão até dia 20, porém, como não foram recebidas sugestões, será
considerado aprovado. 2. Informa a necessidade de alteração da reunião de junho para 14/06.
3.Também comunica a participação no XXVIII Congresso Brasileiro de Nutrição (CONBRAN)
no período de 21 a 24/05, em São Paulo/SP. Foi encaminhado email aos docentes para
justificar a ausência dos alunos participantes da viagem de estudo. Devido a participação no
evento, a coordenação não estará atendendo nesses dias. 4. A professora Camila informa que
as ACCs e ACEs submetidas até então já foram lançadas no sistema. O registro está sendo
realizado de forma conjunta com a professora Jucieli, Coordenadora Adjunta de Extensão. As
docentes entendem que o cadastro das atividades (ACC e ACE) deve ser realizado de modo
integrado pela Coordenação Adjunta do Curso e Coordenadora Adjunta de Extensão, pois os
pedidos são cadastrados pelos alunos e necessitam de revisão para correto enquadramento.
Assim, solicitam que seja documentado que a realização das atividades está sendo
desenvolvida por ambas. A presidente informa que constará em ata, e, caso necessário, será
elaborada declaração. 5. A seguir, a professora Dalila cita que estão abertas as inscrições do
Programa de Extensão Universitária para Sustentabilidade Territorial, em parceria com a
Itaipu. A presidente informa que o Curso pretende realizar adaptações nos projetos de
extensão em vigência para inscrição. 6. A professora Eloá comunica que no próximo semestre
dois estudantes do Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos - UFFS Campus
Laranjeiras - estarão realizando estágio com seus CCRs. 7. Também informa que se reuniu
com representantes da SUSTENTEC para realizar acordo de parceria, no qual será realizado
ensaio clínico. Essa parceria resulta de um programa já aprovado junto com a Itaipu,
envolvendo ações com plantas medicinais, mais especificamente a inclusão da Erva Mate na
alimentação escolar. A professora estende o convite a quem tenha interesse em participar do
projeto. Também está sendo submetida proposta para novos arranjos da pesquisa junto com a
Fundação Araucária. 8. Por fim, o discente Marcos informa que de 5 a 11 de julho será

realizado o Jups (Jogos Universitários do Paraná). Foi solicitada a inclusão do ponto de pauta
referente a "Retorno das escolas estaduais sobre a mostra do curso e projeto de extensão”.
Aprovado por todos. ORDEM DO DIA: 1. Avaliação da Jornada Acadêmica: A presidente
abre para os membros apresentarem suas considerações, sendo positivas. A professora Eloá
reforça a necessidade de melhorias na configuração. O grupo sugere não realizar atividades
avaliativas durante o evento, bem como realizá-lo em 4 dias, incluindo a aula magna. Em
regime de votação o Colegiado delibera que a partir de 2024 a jornada será realizada
anualmente, no mês de abril. O grupo também decide que a Mostra de Pesquisa e Extensão
será realizada junto com o Nutriday. A seguir, o documento contendo as avaliações discentes
foi projetado e apresentado. 2. Cancelamento de CCR fora do prazo: A professora Flávia
apresenta a solicitação do discente Paulo Cesar do Valle, realizando a leitura da justificativa do
aluno. Aprovado por unanimidade. 3.Projetos de monitoria: A presidente informa que foram
recebidas cinco propostas, sendo quatro para a modalidade projeto por componente curricular
e um projeto por curso. A professora Vanessa comunica que ainda encaminhará uma proposta
para a modalidade projeto por componente curricular. Aprovado por unanimidade. 4.Retorno
das escolas estaduais sobre a mostra do curso e projeto de extensão: A presidente
informa que foi encaminhado email para divulgação do Curso a todas as escolas estaduais da
região, já havendo retorno por parte de algumas instituições. Foi criado um Cronograma para
organização das atividades, e preparada uma apresentação. Os documentos foram projetados
e apresentados para apreciação, sendo aprovados por todos. A presidente também solicita a
contribuição dos professores que tenham alunos bolsistas participantes de projetos de
extensão, pesquisa e ensino que tenham disponibilidade de apoiar nas visitas às escolas,
todos se colocam à disposição. Não havendo mais nada a tratar, a presidente Flávia Pascoal
Ramos encerrou a reunião, e eu, Dyidra Nayane Guimarães, lavrei a presente ata que, depois
de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela
presidente.

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 13:20)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

(Assinado digitalmente em 09/10/2024 11:29)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 24/09/2024 514b34e57e

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf